DIÁRIO OFICIAL n. 9.75026 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 64

e Segurança Pública, da função de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, da
Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, a contar de 24 de setembro de 2018.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 482, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

            Dispensar LIVIA MARIA BAZO GASOLLA FORMAGIO, Escrivã de Polícia
Judiciária, 3ª Classe, matrícula nº 424208022, do Quadro da Secretaria de Estado de
Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7,
da Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, a contar de 12 de setembro de 2018.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 483, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

            Designar MARIA FERNANDA LIMA RIOS,  Investigadora  de Polícia Judiciária,
3ª Classe, matrícula nº 424438022, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e
Segurança Pública, para exercer a função de confiança de Chefe de Seção, símbolo
DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, , em vaga prevista no Decreto nº 12.093,
de 27 de abril de 2006, a contar De 12 de setembro de 2018.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 484, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

          Designar  GUSTAVO MENDES DE ARAUJO, Delegado dePolícia, 3ª
Classe, matrícula  nº 474690023, Delegado Titular da Delegacia de Polícia de Paraíso
das Águas/MS,  para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do
artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05,
pelo expediente da Delegacia de Polícia de Costa Rica/MS,  no período de 06 a 20 de
novembro de 2018, em  razão de gozo de férias de Alexandro Mendes  de Araújo.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 485, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;
                                 Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia Geral sob
nº 13034, em 21 de setembro de 2018;

                               R E S O L V E  :

                               Remover, por permuta, atendido a conveniência do serviço, os
servidores abaixo relacionados, relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali
mencionados, concedendo 05 (cinco) dias de trânsito, com base no inciso II, do artigo
85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22
de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
131205025 Almir dos Santos

Andrade
Investigador
de Polícia
Judiciária

1ª Delegacia
de Polícia de
Anastácio/MS

Delegacia de
Atendimento
a Mulher de

Aquidauana/MS
107949024 Paulo Alex dos

Anjos Ramos
Investigador
de Polícia
Judiciária

1ª Delegacia de
Atendimento
a Mulher de

Aquidauana/MS

Delegacia
de Polícia de
Anastácio/MS

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 039, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER a prorrogação, por 60 (sessenta) dias de Licença Gestante à servidora
DANIELLE ADMA MARTINEZ VENDIMIATI, matrícula nº 470069021, ocupante do
cargo em comissão de Assessor, pertencente ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato
Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos, no período
de 02 de outubro de 2018 a 30 de novembro de 2018, com fulcro no art. 1º da Lei nº
3.855, de 30 de março de 2010. (Processo nº 51/200.489/2018)

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.497 , DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, à servidora ANGELA ROSA CEOLIN FARIAS, matrícula n.
66873021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria

de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, da
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10
de maio de 2006 (Processo n. 29/013753/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.498 , DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, ao servidor DONIZETE DA SILVA ALMEIDA, matrícula n.
42180021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, da
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10
de maio de 2006 (Processo n. 29/042807/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.499 , DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, à servidora EUNICE SOARES DA SILVA DOS SANTOS,
matrícula n. 23260023, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e
IV, parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/010836/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.500, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais e paridade, à servidora JOANA DE MORAES LOPES, matrícula n. 6805023,
ocupante do cargo de Professor, classe E nível III, código 60001, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado
de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art.
78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/006948/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.501, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA GLADIS SARTORI PROENÇA, matrícula
n. 100820021, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, classe A, nível V,
código 60082, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, lotada na Fundação
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III,
parágrafo único, combinado com art. 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005
(Processo n.  29/500652/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.502 , DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA JOSE DOS SANTOS GRAGEFE,
matrícula n. 49856021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e
IV, parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/001542/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

DIÁRIO OFICIAL n. 9.75026 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 65

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.503, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais e paridade, à servidora ROSY MARY LOPES GARCIA, matrícula n. 121369021,
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, da Lei n. 3.150,
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de
2006 (Processo n. 29/042770/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.504 , DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, ao servidor VICENTE MOYSES GONÇALVES SABURÁ,
matrícula n. 1957021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV,
parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/012962/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” JUCEMS/GP Nº 055/2018        DE 25  DE  SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – JUCEMS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Conceder afastamento para tratamento da própria saúde,
para fins de regularização funcional, com fundamento no art. 136, da Lei nº 1.102, de
10 de outubro de 1990, as servidoras abaixo relacionadas.

Prontuário
Nome Cargo Período Dias Concessão
117315021
CLAUDIA COELHO
COLMAN

ASSISTENTE DE
ATIV. MERCANTIS

24/09/2018
A

22/11/2018

60
Prorro-
gação   SIPEM

3796021
MARISTELA DI GIORGIO TEC. DE SERVIÇOS

ORGANIZACIONAIS

24/09/2018
A

03/10/2018

10
Prorro-
gação

 SIPEM

Augusto César Ferreira de Castro
                                              Presidente

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Luciano Montali
PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Júlia Fumiko Hayashi Gonda
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Angela Rosseti Chamorro Belli
CORREGEDORA-GERAL: Salete de Fátima do Nascimento
SUBCORREGEDORA-GERAL: Geni Tibúrcio Zawierucha

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

PORTARIA “D” DPGE n. 431/2018, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso da competência que
lhe confere o artigo 16, inciso XI, da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de
2005, resolve:

 CANCELAR o gozo de férias concedido ao Defensor Público CÁSSIO SANCHES
BARBI, na forma constante da Portaria “D” DPGE n. 380/2018, de 22 de agosto de
2018, publicada no D.O.E n. 9.728, de 27 de agosto de 2018, páginas 79/80. (Protocolo
33/056416/2018).

Campo Grande, 25 de setembro de 2018.

LUCIANO MONTALI
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA “D” DPGE n. 432/2018, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso da competência que
lhe confere o artigo 16, inciso XI, da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de
2005, resolve:

AUTORIZAR o gozo de férias regulamentares e remanescentes aos membros
da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul abaixo relacionados:

             SEGUNDA INSTÂNCIA:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Campo Grande Angela Rosseti Chamorro
Belli

1º P.
2017/2018

23/10 a
6/11/2018

Campo Grande Christiane Maria dos Santos
Pereira Jucá Interlando

1º P.
2015/2016

26/10 a
9/11/2018

Campo Grande Francisco Carlos Bariani 1º P.
2014/2015 1º a 30/10/2018

Campo Grande Júlio César Ocampos
Gonçalves

2º P.
2010/2011 8 a 10/10/2018

Campo Grande Zeliana Luzia Delarissa
Sabala

1º P.
2014/2015 15 a 29/10/2018

2º P.
2014/2015

30/10 a
13/11/2018

 1ª REGIONAL DE CAMPO GRANDE:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Campo Grande Anderson Chadid
Warpechowski

2º P.
2014/2015 10/10/2018

1º P.
2015/2016 17 a 31/10/2018

Campo Grande Cahuê Duarte e Urdiales 2º P.
2014/2015 8/10 a 6/11/2018

Campo Grande Camila Maués dos Santos
Flausino

2º P.
2016/2017

15/10 a
13/11/2018

Campo Grande Carlos Eduardo Oliveira de
Souza

1º P.
2016/2017

3/10 a
1º/11/2018

Campo Grande Faber Pereira Kamachi 1º P.
2016/2017 15 a 29/10/2018

Campo Grande Francianny Cristine da Silva
Santos

1º P.
2014/2015 15/10/2018

1º P.
2015/2016

16/10 a
14/11/2018

Campo Grande Homero Lupo Medeiros 2º P.
2016/2017 15 a 29/10/2018

Campo Grande Ilton Barreto da Motta 2º P.
2013/2014 1º a 30/10/2018

Campo Grande João Miguel de Souza 2º P.
2013/2014 15 a 29/10/2018

Campo Grande Kriscia Cavalcante Nakasone
Gusso

2º P.
2016/2017

30/10 a
13/11/2018

Campo Grande Marco Antonio Zeferino da
Silva

2º P.
2014/2015 15 a 29/10/2018

Campo Grande Nilton Marcelo de Camargo 2º P.
2013/2014

15/10 a
13/11/2018

Campo Grande Patrícia Elias Cozzolino de
Oliveira

2º P.
2014/2015 8 a 24/10/2018

Campo Grande Renato Rodrigues dos Santos 2º P.
2012/2013 8 a 10/10/2018

Campo Grande Ronald Calixto Nunes 1º P.
2013/2014 1º a 15/10/2018

Campo Grande Valdir Florentino de Souza 1º P.
2015/2016 15 a 29/10/2018

Campo Grande Valdirene Gaetani Faria 2º P.
2015/2016 15 a 29/10/2018

Ribas do
Rio Pardo
(Designado)

Vitor Plenamente Ramos 2º P.
2016/2017 15 a 29/10/2018

Campo Grande William Coelho Abdonor 2º P.
2015/2016

15/10 a
13/11/2018

 2ª REGIONAL DE CORUMBÁ:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Corumbá Carlos Felipe Guadanhim
Bariani

2º P.
2016/2017

3/10 a
1º/11/2018

 3ª REGIONAL DE COXIM:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Coxim Daniel de Oliveira Falleiros
Calemes

1º P.
2016/2017

31/10 a
14/11/2018

 4ª REGIONAL DE DOURADOS:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Caarapó Agenor Marinho de Souza
Júnior

2º P.
2016/2017 15 a 29/10/2018

Maracaju
(Designado) Túlio Cruz Nogueira 2º P.

2016/2017 15 a 29/10/2018

Deodápolis Vagner Fabricio Vieira
Flausino

2º P.
2016/2017 15 a 29/10/2018

  5ª REGIONAL DE JARDIM:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO